Совет сельского                                                               «Поёл» сикт

 поселения «Пыёлдино»                                                                  овмöдчöминса  Сöвет

Р Е Ш Е Н И Е

КЫВКÖРТÖД

от 20 ноября 2024 года                                                                        № V-25/1
с. Пыёлдино, Республика Коми

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения

«Пыелдино» от 22 декабря 2021 года № V-4/2

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле

 в сфере благоустройства на территории

сельского поселения «Пыелдино»

Руководствуясь пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования сельского поселения «Пыелдино»,

Совет сельского поселения «Пыёлдино» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета сельского поселение «Пыелдино» от 22

декабря 2022 года № V-4/2 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

сельского поселения «Пыелдино» (далее – Положение) следующие

изменения:

1) пункт 1.4 Положения изложить в новой редакции:

«1.4. Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль,

при осуществлении контроля в сфере благоустройства, имеют права,

обязанности и несут ответственность, а также соблюдают ограничения и

запреты в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при

осуществлении контроля в сфере благоустройства не вправе:

- оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка

соблюдения таких требований не относится к полномочиям контрольного

(надзорного) органа;

- проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать

контрольные (надзорные) действия, не предусмотренные решением

контрольного (надзорного) органа;

- проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать

контрольные (надзорные) действия в случае отсутствия при проведении

указанных мероприятий (действий) контролируемого лица, за

исключением контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных

(надзорных) действий, не требующих взаимодействия с контролируемым

лицом, а также за исключением случаев, если оценка соблюдения

обязательных требований без присутствия контролируемого лица при

проведении контрольного (надзорного) мероприятия может быть

проведена, а контролируемое лицо было надлежащим образом

уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

- требовать представления документов, информации, проб (образцов)

продукции (товаров), материалов, веществ, если они не относятся к

предмету контрольного (надзорного) мероприятия, а также изымать

оригиналы таких документов;

- требовать от контролируемого лица представления документов и

(или) информации, включая разрешительные документы, ранее

представленные контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций;

- распространять информацию и сведения, полученные в результате

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля и составляющие государственную, коммерческую, служебную

или иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- требовать от контролируемого лица представления документов,

информации ранее даты начала проведения контрольного (надзорного)

мероприятия;

- осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или

предложений о проведении за их счет контрольных (надзорных)

мероприятий и совершении контрольных (надзорных) действий;

- превышать установленные сроки проведения контрольных

(надзорных) мероприятий;

- препятствовать осуществлению контролируемым лицом,

присутствующим при проведении профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного) мероприятия, фотосъемки, аудио- и

видеозаписи, если совершение указанных действий не запрещено

федеральными законами и если эти действия не создают препятствий для

проведения указанных мероприятий.»;

2) подпункт 9 пункта 1.6 Положения исключить;

3) абзац 4 пункта 3.8 Положения изложить в новой редакции:

«В случае объявления администрацией предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое

лицо вправе подать в отношении указанного предостережения

возражение в письменной форме или в форме электронного документа.

Срок регистрации возражения 1 день. Возражение в отношении

предостережения рассматривается администрацией в течение 30 дней со

дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому

лицу в письменной форме или в форме электронного документа

направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с

возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются

соответствующие обоснования.»;

4) абзац 1 пункта 3.9 Положения изложить в новой редакции:

«3.9. Консультирование контролируемых лиц осуществляется

должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, по

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в

ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных

мероприятий. Консультирование осуществляется без взимания платы.»;

5) пункт 4.2.1 Положения дополнить подпунктом 6 в следующей

редакции:

«6) наступление события, указанного в программе проверок, если

федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные

(надзорные) мероприятия проводятся на основании программы

проверок.»;

6) пункт 4.2.2 Положения изложить в новой редакции:

«4.2.2. Плановые и внеплановые контрольные (надзорные)

мероприятия, за исключением проводимых без взаимодействия с

контролируемыми лицами, проводятся путем совершения должностным

лицом и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного

(надзорного) мероприятия, следующих контрольных (надзорных)

действий:

1) осмотр, под которым понимается контрольное (надзорное)

действие, заключающееся в проведении визуального обследования

территорий, помещений (отсеков), производственных и иных объектов,

продукции (товаров) и иных предметов без вскрытия помещений

(отсеков), транспортных средств, упаковки продукции (товаров), без

разборки, демонтажа или нарушения целостности обследуемых объектов

и их частей иными способами (порядок проведения установлен статьей 76

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ);

2) опрос, под которым понимается контрольное (надзорное)

действие, заключающееся в получении уполномоченным должностным

лицом от контролируемого лица устной информации, имеющей значение

для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом

обязательных требований (порядок проведения установлен статьей 78

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ);

3) получение письменных объяснений, под которым понимается

контрольное (надзорное) действие, заключающееся в запросе

уполномоченным должностным лицом письменных свидетельств,

имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым

лицом обязательных требований, от контролируемого лица (порядок

проведения установлен статьей 79 Федерального закона от 31 июля 2020

года № 248-ФЗ);

4) истребование документов, под которым понимается контрольное

(надзорное) действие, заключающееся в предъявлении (направлении)

уполномоченным должностным лицом контролируемому лицу

требования о представлении необходимых и (или) имеющих значение для

проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных

требований документов и (или) их копий, в том числе материалов

фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, банков данных,

а также носителей информации (порядок проведения установлен статьей

82 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ);

5) инструментальное обследование, под которым понимается

контрольное (надзорное) действие, совершаемое уполномоченным

должностным лицом по месту нахождения (осуществления деятельности)

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных

структурных подразделений) либо по месту нахождения

производственного объекта с использованием специального

оборудования и (или) технических приборов для определения

фактических значений, показателей, действий (событий), имеющих

значение для оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных

требований (порядок проведения установлен статьей 80 Федерального

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ).»;

7) пункт 6.2.1 Положения изложить в новой редакции:

«6.2.1. Под инспекционным визитом в целях настоящего

Федерального закона понимается контрольное (надзорное) мероприятие,

проводимое путем взаимодействия с конкретным контролируемым лицом

и (или) владельцем (пользователем) производственного объекта.

Инспекционный визит проводится по месту нахождения

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,

представительств, обособленных структурных подразделений) либо

объекта контроля.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие

контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;

2) истребование документов;

3) инструментальное обследование.

Инспекционный визит проводится без предварительного

уведомления контролируемого лица. Срок проведения инспекционного

визита в одном месте осуществления деятельности не может превышать 1

(один) рабочий день.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить

беспрепятственный доступ уполномоченного должностного лица в

здания, сооружения, помещения.

Внеплановый инспекционный визит при наличии у органа контроля

сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля

от таких параметров может проводиться только по согласованию с

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения, если

основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Инспекционный визит может проводиться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или

видеосвязи.»;

8) пункт 6.2.2 Положения изложить в новой редакции:

«6.2.2. Под документарной проверкой понимается контрольное

мероприятие, которое проводится по месту нахождения контрольного

органа и предметом которого являются исключительно сведения,

содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их

организационно-правовую форму, права и обязанности, а также

документы, используемые при осуществлении их деятельности и

связанные с исполнением ими обязательных требований и решений

контрольного (надзорного) органа.

Срок проведения документарной проверки не может превышать

десять рабочих дней.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие

контрольные (надзорные) действия:

1) получение письменных объяснений;

2) истребование документов.

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и

(или) противоречия в представленных контролируемым лицом

документах либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в

этих документах, сведениям, содержащимися у контрольного органа

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального

контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии

сведений направляется контролируемому лицу с требованием

представить в течение 10 рабочих дней необходимые пояснения.

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с

органами прокуратуры.»;

9) пункт 6.2.3 Положения изложить в новой редакции:

«6.2.3. Под выездной проверкой понимается комплексное

контрольное мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с

конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными

объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким

лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений

Контрольного органа.

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств,

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

Выездная проверка может проводиться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или

видеосвязи.
Выездная проверка проводится в случае, если не представляется

возможным:

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые

содержатся в находящихся в распоряжении Контрольного органа или в

запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица;

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия)

контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых

им объектов контроля обязательным требованиям без выезда на место и

совершения необходимых контрольных действий, предусмотренных в

рамках иного вида контрольных мероприятий.

Контрольный орган уведомляет контролируемое лицо о проведении

выездной проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала

путем направления контролируемому лицу копии решения о проведении

выездной проверки.

Срок проведения выездной проверки составляет не более десяти

рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может

превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов

для микропредприятия.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие

контрольные (надзорные) действия:

1) осмотр;

2) опрос;

3) получение письменных объяснений;

4) истребование документов;

5) инструментальное обследование.

Внеплановая выездная проверка при наличии у органа контроля

сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля

от таких параметров может проводиться только по согласованию с

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения, если

основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

10) пункт 6.2.4 Положения исключить;

11) раздел 9 Положения дополнить пунктами 9.6 и 9.7:

«9.6. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных

требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия

сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных)

мероприятий. Инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению

обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям.

9.7. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте

контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе

обжаловать данный акт в установленном законодательством Российской

Федерации судебном порядке, поскольку досудебный порядок подачи

жалоб при осуществлении муниципального контроля настоящим

Положением не применяется.»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава сельского поселения «Пыелдино»                                       А.А. Попов